
Deliberazione n._

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

] dei '2 8 QIC. 2012

OGGETTO: Ricognizione per l'anno 2012 delle eccedenze di personale ai sensi

dell'art.33 del D.lgs 165/2001 come modificato dall'ari. 16 della legge 183/2011 e

Programma Triennale Fabbisogno del Personale 2012/2014.

L'anno duemiladodici il giorno Ve. f\fp> Tipa _ del mese di t>l g € \a sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di

convoca/ione, si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1. Presidente On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO

2. Assessore Dott.

3. Assessore Dott.

4. Assessore Sig.

5. Assessore Dott.

6. Assessore Dott.

7. Assessore Arch.

8. Assessore Dott.

9. Assessore Sig.

10.Assessore Prof.

1 1 .Assessore Dott.

12.Assessore Dott.

13.Assessore Dott.

14.Assessore Sig.

15.Assessore IV" •

16.Assessore Dott.

Assume la Presiden/.a

11 Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

Antonino

Michele

Renato

Rosario

Carmelo

Dario

Daniele

Santo

Giuseppe

Maria Ro<

Maria

Giuseppe

Giuseppe

Bruno

Rosario

Generale

TERRANOVA

BISIGNANO

F1CHERA

CATALFAMO

TORRE

LA FAUCI

BRUSCHETTÀ

FOT I

DI BARTOLO

;aria CUSUMANO

PERRONE

CRISAFUI LI

MARTELLI

CILENTO

VENTIMIGLIA

'T. Z T-OÌUZ

&\/v> M. A. CMOI

Sì
(VP

S i
s,
M

I I
f\A>

3i

5ì
W^o

_Ai_
KA>
<>,

i/

(YO
-— — '

vern



LA GIUNTA PROVINCIALI:

VISTA l'allegata proposta di deliberazione, relativa all'oggetto;

V I S I A la I . .R. n. 48 d e l l ' I 1.12.1991 che modifica ed integra l 'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

VISTA la LR. n. 30 del 23.12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;
per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per larne pane

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

VP UFFICIO DIRIGENZIALE:
"Innovazione e Gestione Risorse Umane"

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale Ing. A. Cappadonia

OGGETTO: Ricognizione per l'anno 2012 delle eccedenze di personale ai sensi dell'art. 33 del

D.lgs 165/2001 come modificato dall'art. 16 della legge 183/2011 e Programma

Triennale Fabbisogno del Personale 2012/2014.

PROPOSTA

PREMESSO

CHE l'art. 33 del D.lgs 165/2001 come modificato dall'art. 16 della legge 183/2011 prevede ai

commi 1,2 e 3 quanto segue:

1 Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque

eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in

sede di ricognizione annuale prevista dall'articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute

ad osservare le procedure previste dal presente articolo dandone immediata comunicazione al

Dipartimento della funzione pubblica.

2. Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma I

non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di

contratto pena la nullità' degli atti posti in essere. •

3 La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del dirigente

responsabile e' valutabile ai fini della responsabilità' disciplinare.

CHE con Deliberazione n.88/G del 27/03/2007 "LR. 15/09/2005 n. IO e successive modifiche ed

integrazioni. Soppressione A'.A,P.I.T. Riassetto e dotazione organica della Provincia Regionale di

Messina"1 è stata ridefinita la dotazione organica;

CHE con Deliberazione di Giunta n. 276 del 30/06/2010 è stata approvata la prosecuzione di n. 100

rapporti di lavoro relativi ai soggetti ex L.R. n. 24/2000 in servizio presso questa Provincia;

CHE con Deliberazione della Giunta Provinciale n.321 del 30/09/2010 si è preso atto del decreto

regionale di concessione del contributo ripartito in 5 quote annuali per la prosecuzione di n. 100

rapporti di lavoro relativa ai soggetti eFTl?7Tt7-24/aOQQ_42erj:in quinquennio a decorrere dal

01/07/2010;



CHE con le Deliberazioni n. 104 del 17/04/2012 e n. 160 del 28/05/2012 è stata ridefinita la nuova

Struttura dell'Ente;

CHE con propria determinazione n.47 del 31 maggio 2012 il Sig. Presidente della Provincia ha

disposto la rilevazione delle eventuali eccedenze o carenze di personale dell'Ente;

VISTA la nota prot. 4533/12/Gab. del 07/09/2012 del Presidente indirizzata ai Sig.ri Dirigenti ad

oggetto incontro - rilevazione fabbisogno personale;

VISTA la nota n. 469 del 11/09/2012 del Dirigente del 6° U.D. "Innovazione e Gestione Risorse

Umane";

VISTE le schede di rilevazione inviate dai Sig.ri Dirigenti al 6° U.D. "Innovazione e Gestione *.

Risorse Umane";

PRESO ATTO che in ottemperanza a quanto sopra richiamato ciascun dirigente ha operato una

ricognizione del personale assegnato;

CHE risultano in servizio n. 1071 dipendenti distinti tra personale a tempo indeterminato n. 973 e

personale contrattista ex L.R. n. 24/2000 n.98 alla data del 14/12/2012;

DATO ATTO che l'attuale dotazione organica, così come rideterminata con la delibera n. 88/G d/

27/03/2007 prevede n. 1470 posti;

CHE non sono presenti posizioni dotazionali in soprannumero;

DATO ATTO che dalla predetta ricognizione, risulta la necessità di mantenere il personal)^/-~v

attualmente in servizio di ruolo e contrattista ex L.R. n. 24/2000 indispensabile a garantire i compiti

e le funzioni dei Servizi dell'Ente non rilevandosi eccedenze di personale e/o personale in

soprannumero da rendere necessaria l'attivazione delle procedure previste dall'ari. 33 del D.Lgs

165/2001 come modificato dall'ari. 16 della legge 183/2011, ma di dovere comunque limitare la

programmazione del fabbisogno del personale alle sole carenze di personale necessario allo

svolgimento dei compiti istituzionali ed al perseguimento degli obiettivi strategici

dell'Amministrazione, anche mediante riqualificazione e/o riconversione di profili professionali;

VISTE le disposizioni normative vigenti in materia di programmazione del fabbisogno di personale 5—

nelle Amministrazioni Pubbliche ed in particolare:

- l'art. 39, commi 1 e 19 della legge 27/12/1997 n. 449, che prevede che al fine di assicurare e di

ottimizzare le risorse per il migliore funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità

finanziarie e di bilancio, le Amministrazioni Pubbliche sono tenute alla programmazione triennale

del fabbisogno di personale;

- l'art. 91 del D. Lgs. 267/2000 che ribadisce anche per gli Enti Locali il suddetto o

programmazione triennale;

- l'art. 6 del D. Lgs. 165/2001, che nel dettare norme in materia di organizzazione e disciplina degli

uffici e delle dotazioni organiche , conferma il principio della pianificazione periodica del

fabbisogno del personale.;

CONSIDERATO che pertanto la Provincia e' tenuta ad adottare il programma del fabbisogno del

personale annuale 2012 e triennale 2012/14.



VISTO l'ari. 76 e. 7 del D.L 25/06/2008 n.l 12 e ss. min. ed ii.;

VISTO l'art. 1 e. 557 della legge n.296/2006;

VISTE le norme sul rispetto del Patto di Stabilità;

CHE non è stato ancora adottato il "Piano della Performance" ai sensi dell'ari. 10 comma 5 del

D.lgs. 150/2009;

CHE non è stato adottato il Piano delle azioni tendenti ad assicurare le pari opportunità tra uomini e

donne di cui all'ari. 48 comma I del D.lgs. 148/2006;

VISTA la noia prot. n. 592/RRU del 13/12/2012 del dirigente del 6° U.D. "Innovazione e Geslione

Risorse Umane" di richiesta delle attestazioni finanziarie indirizzata al dirigente del 3° U.D.

"Servizi Finanziari";

PRESO ATTO delle Attestazioni del Dirigente del 3° U.D. "Servizi Finanziari" relative alle spese

del personale dell'Ente allegate alla presente;

CONSIDERATO pertanto che, per quanto sopra, non sussistono per l'Ente le condizioni previste

dalla normativa vigente in materia di assunzione di personale;

VISTI altresì gli atti di indirizzo del Sig. Presidente;

RITENUTO di dovere di individuare le principali esigenze nelle carenze dei profili da coprire

attraverso il suddetto istituto della mobilità orizzontale volontaria, allegato "A";

DATO ATTO inoltre che con Deliberazione n.213 del 10/11/2011 la Giunta Provinciale ha

approvato la programmazione del fabbisogno del personale disabile ai sensi della L. 68/99 anni

2011/2013 prevedendo la copertura di n. 14 disabili nel triennio;

DATO ATTO della nota prot. n.l 130 del 01/03/2012 dell'Ufficio Provinciale del lavoro di

Messina con la quale si obbliga la Provincia ad assumere n. 20 disabili L. 68/99;

PRESO ATTO della noia prol. n.l 117 del 15/03/2012 del Dirigente dell'U.D. "Ragioneria

generale e gestione risorse umane" indirizzata all'Ufficio Provinciale del lavoro di Messina con la

quale si comunica che l'Ente provvederà alla integrazione del Piano del fabbisogno del personale

disabile;

PRESO ATTO dell'ari. 16 e. 9 del D.L. n. 95/2012 cosiddello decreto "spendine! review"
o

convcrtito dalla L. n.l35 del 07/08/2012 che prevede che nelle more dell'attuazione delle

disposizioni di riduzione e razionalizzazione delle Province è fatto divieto alle stesse di procedere

ad assunzioni di personale a tempo indeterminato;

VISTO il parere della Corte dei Conti della sezione contr. Lombardia n. 417/2012/PAR sul

divieto di procedere nuove assunzioni stabilito per tutte le Province dall'ari. 16 e. 9 del D.L. n.

95/2012 convcrtito dalla L. n.135 del 07/08/2012;

VISTE le attestazioni finanziarie trasmesse dal dirigente del 3°'U.D. "Servizi Finanziari";

CHE pertanto l'Ente per effetto della sopra richiamata normativa e delle attestazioni finanziarie

trasmesse dal dirigente del 3°'U.D. "Servizi Finanziari" procederà alla sola approvazione del

fabbisogno del personale disabile come da allegato B, rimandando l'attivazione delle procedure



assunzionali al momento in cui si potranno rispettare i principi generali ed i vincoli di finanza

pubblica in materia ;

CHE del presente atto deve essere data informativa alle OO.SS. e le R.S.U.;

VISTO il D.lgs 165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTO lo Statuto Provinciale;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI DI

PRENDERE ATTO di quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato;

DARE ATTO che a seguito della ricognizione annuale del personale effettuata ai sensi dell'ari. 33

del D.lgs 165/2001 come modificato dall'ari. 16 della legge 183/2011, la Provincia Regionale di

Messina non ha personale in soprannumero rispetto al fabbisogno né in eccedenza rispetto alle

esigenze funzionali dell'Ente;

ADOTTARE il programma triennale del fabbisogno del personale 2012/2014 come da allegati
C

"A"e "B"alla presente;

DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione di
e—

entrata e pertanto non necessita del parere di regolarità contabile;

DARE ATTO delle schede allegate relative alla quantificazione della spesa del Fabbisogno del

Personale disabile del 3° 'U.D. "Servizi Finanziari";

DARE ATTO delle attestazioni finanziarie allegate, trasmesse dal dirigente del 3°'U.D. "Servizi

Finanziari"',

PROCEDERE all'approvazione del presente provvedimento adottato non appena verrà concluso il

procedimento di informazione alle OO.SS. ed R.S.U.

DARE successivamente comunicazione dell'atto approvato al Dipartimento della Funzione^

Pubblica; *

DOCUMENTI ALLEGATI:

1) Allegato A

2) Allegato B

3) Attestazioni finanziarie del Dirigente del 3° U.D. "Servizi Finanziari";

4) Prospetto relativo alla quantificazione della spesa del Fabbisogno del Personale disabile

dell'U.D. "Servizi Finanziari";

II Dirigente
Ing. Armdndo. Cappadonia

II Presidente
On. Avv. Giovanni Cesare Ricevuto



m

^N
^'#/

>̂i-MOV-



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30, si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ah sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30, si esprime parere:

e.
*T=^/••

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

Avv. /Infotìinn ( '/ / u\ /-» •~1yv J ^/iLAJyffn

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

30 DIR i
VISTO: PRESONOTA



r inato e sottoscritti».
IL PRESIDENTE

L'Assessore Anziano II Segretario Generale

K«u
I l Presente atto sarà affisso a l l 'Albo I I presente a t to e stato a f f ì s so a l l ' M h o

nel giorno festivo dal ,1!

con n. Registro pubblicazioni.
L'ADDETTO

I ' A D O n i O

Messina, li

CKRTIFIC AIO 1)1 PUBBI.ICA/IONF
(Ari. 1 1 L.R, 3 -12 -1W1 n. 44)

11 sottoscritto Segretario Generale della Provincia,

CERTIFICA 2Q12
C he la presente deliberazione J, _ pubblicata al l 'Albo di questa Provincia il _ e per
qu ind i c i giorni consecutivi e che contro la stessa _ sono stati prodotti, Al l 'Uff ic io Provinciale, reclami, opposi/ioni o
richiesta di controllo.

Messina, dal la Residen/a Provinc ia le , addì 11. S I . G K l I ARIO G H N I - . R A I I

F.to

TRASM1SSIONK AI CAPIGRUP'PO CONSILIARI
(4C COMMA A R I . 4 l.r. 5-7-1W N. 23)

1 a presente deliberazioive viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3' comma dell'ari. 4 della Icu

5 - 7 - I W 7 n . 23 .

11. SI G R I : T A R | ( > G I : N I : R A I . I .

PROVINCIA R K t i l O N A L K DI MESSINA

l a presente delibera/ione e divenuta esecutiva ai sensi del comma
1 egge Regionale 3-I2-191)! n. 44 e successive modifiche.

del l 'ar i . della

Me.ssina. dalla Residenza Provinciale, addì ILSEGRETARIOGHNF.RAI I.

F.to

1 " copia ci in toni le a l l ' o r i g i n a l e da scr\e per U M > amministrativo

Messina, da l la Rcsiden/.a P r o v i n c i a l e , addi

xrft
'ARl ( ) ( i l N ! H A I

i



Provincia Regionale di Messina

MOBILITA' ORIZZONTALE VOLONTARIA anni 2012/2014

Fabbisogno

N. 24 Istruttori di Polizia Provinciale Cai

N. 13 Collaboratori Professionali Stradali Cat. B3

N. 4 Operaio Specializzato Idraulico

n. 3 Operaio Specializzato Elcttricista



Provincia Regionale di Messina

FABBISOGNO DISABILI 2012/2014

ANNO 2012

N. 5 Figure Professionali

n. 2 Istruttori Direttivi Biologi Cat. D3

n. 1 Istnittorc Informatico Cat.C
n. 2 Addetti Servizi Attesa e Custodia Cat.A

ANNO 2013

N. 7 Figure Professionali

n. 2 Avvocati Cat. D3
n. 2 Istnittorc Tecnico del Marketing Sportivo Cat.C
n. 2 Istnittorc Tecnico del Marketing Turistico Cat C
n. 1 Istnittorc Informatico Cat.C

ANNO 2014

N. 8 Figure Professionali

n. 2 Istruttori Tecnici del Marketing Turistico Cat C
n. 2 Istruttori Tecnici del Marketing Sportivo Cat.C

n. 1 Istruttori Informatici Cat.C
n 2 Addetti Servi/i Attesa e Custodia Cat A

n. 1 Geologo cat. D3



11,'

"f"

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
U.D "Servizi Finanziari"

U.O. "Gestione economica del personale ed Amministratori"

Quantificazione della spesa del personale categorie protette per il triennio 2012-2014 da assumere ai sensi della L. 68/99

categoria
D3
C
A

2012
unità

2
1
2

Oneri Riflessi (esenti irap)

Totale annuo lordo

53.152,95
21.088,50
35.370,34

109.611,79

26087,61

135.699,39

2013
unità

4
6
2

106.305,90
126.531,02
35.370,34

268.207,25

63833,32

332.040,57

2014
unità

5
11
4

132882,37
231.973,53

70.740,67

435.596,57

103671,98

539.268,55


